REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________ DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Saúde, informações sobre o
repasse de verbas para realização
de cirurgias de retina ao Estado
do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, o seguinte pedido de informação:

O Hospital Universitário Getúlio Vargas (HUGV) é a única Unidade

federal de saúde do Amazonas habilitada na rede pública para realização do

procedimento cirúrgico de retina. Contudo, há oito meses este procedimento foi

interrompido, devido à falta de verbas.

De acordo com a direção do HUGV, o convênio firmado em 2005, entre

a Secretaria de Saúde do Amazonas – SUSAM e a Fundação de Apoio

Institucional Rio Solimões (UNISOL), não foi renovado até a presente data.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O valor destinado pelo Ministério da Saúde ao Estado do

Amazonas para realização do procedimento cirúrgico de retina

de 2005 a 2008;

• O número de procedimentos de cirurgia de retina realizados

entre 2005 e 2008 no Amazonas.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2009

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM